Seyyid Kazım TABATABÂİ*

Seyfullah EFE*

ÖZET

Ravzahânlık geleneği, Şii coğrafyada Hz. Hüseyin ve diğer şehitlerin hatırasını canlı tutma ritüelidir. Adını da bu konuda Hüseyin Vaiz Kâşifî'nin(v. 908/1502-3) kaleme almış olduğu bir başyapıt olan *Ravzatü's-Şübedâ* adlı eserden almaktadır. Bu eser, Muharrem ayının ilk on günü her yerde okunurken sonradan Safer ayında ve nihayet tüm sene boyu okunur olmuştur. Günümüzde bu ana metin bırakılmış, okuyan kişinin, kişisel maharetlerini gösterip olayı çarpıttığı bir okuma olmuştur.

Bu sebeple Emevî idareciler Aşura (Hüseyin b. Ali'nin şehadet) gününün bayram günü olduğu ve mübarek bir gün olduğu ve herkesin bu günü bayram kabul etmesi ve kutlaması halinde Allah'ın sevap ihsan edeceği³ yönünde hadis uydurma faaliyetine giriştiler. İbnü'l-Arabî (v. 543/1148) gibi bir fakihin bu konuda kendisinden beklenmeyecek derecede zayıf bir söz söylemesi ve bunun akıllarda kalmasını ve yazılmasını müşahede ediyoruz ki o sözü şudur: “Şüphesiz ki, Hüseyin b. Ali dedesinin kılıcıyla öldürüldü. Zira o, Ehl-i Hall ve'l-Akd'in icma ettiği üzere bey'at bittikten ve hilafetin şartları da tamam olduktan sonra

Ravzahânî âdeti erken dönemlerden beri Şiiiler arasında yaygınlık kazanmıştı. Ancak her ravzahânîyi bu şekilde isimlendirmemişlerdir. Bu adet, İmâm Hüseyin ve diğer şehidlerin başına gelenlere ağlayıp gözyaşı dökmenin ibadet sayıldığı yönündeki hadislerle temellendirilmektedir. İbn Kuleveyh (v. 368/978) namıyla meşhur şii alim Ebu'l-Kasım Cafer b. Muhammed'in Kâmilü'z-Ziyârât adlı bir eseri vardır. O, kitabının otuz ikinci babında İmâm Hüseyin ve Ehl-i Beyt için gözyaşı dökmenin sevabı hakkında ziyadesiyle rivayet nakletmiştir.

Kitaplarda yazılı olan bu türden maktel haberlerini tekrar edip durmasınlar ve gönül sayfasından bu kederli gözyaşını temizlesinler”²²

Bu dönemin sonlarına doğru Horasan’da maktel konusunda *Ravzatü’ş-Şühedâ* adlı bir eser telif edildi. Bu kitabın yazarı Molla Hüseyin Vâiz Kâşifi (v. 910/1505)’dir. Şiilik ve Sünnilik arasında gidip gelen hakkında kesin bilginin olmadığı bir kişidir. Herat’ta iken Şiilikle Sebzevâr’da ise Sünnilikle itham edildiği olmuştur.²³ Kendisi vaaz etmede ve münşilikte gayet mahir biriydi.

Bu kitabın tesirlerinden birisi de şudur ki: İsfahan’da bir medresenin vakıf senedindeki bir maddede her sene mübarek Ramazan ayında o medresede *Ravzatü’ş-Şühedâ* okutulması şartı vardır.

²⁷ Caferyân, a.g.e., s. 375.

Ravzatü's-Şühedâ, defalarca Türkçeye çevrilmiştir. Bu kabilden olarak Fuzûlî-i Bağdâdî (v. 963/1556) tarafından *Hadîkatü's-Süedâ* ismiyle Türkçeye tercüme edilmiştir.²⁸

Kâşifî, önceden de mevcut olan maktel yazarlığı²⁹ ve maktelhânlık³⁰ alanında Ravzatü's-Şühedâ'yı yazarak yeni bir çığır açmıştır. Öyle bir değişim ki, daha evvel hasret, gam, musibet ve imtihan temalarıyla yazılan makteller birer tarihi metin gibi yazılmaya başlandı.

Çünkü ezberden okudukları zaman yeni sözlerin araya girmesi ve olayların az ya da çok bozulmaya, tahrîfe maruz kalması doğaldır.

KAYNAKLAR

- Ağa Büzürg Tehrânî, Muhammed Muhsin, *ez-Zerîa ilâ Tesânîfi's-Sâa*, Tahran-Necef, 1393/1974.
- Behbudî, Muhammed Bâkır, *Biharu'l-Emvâr(dîpnot bilgisi)*.
- Bircendî, Muhammed Bâkır, *Kibrît-i Ahmer der Şerâit-i Minber*,(thk. Ali Rıza Ebazerî), Subh-i Piruzî, Kum, 1386.
- Caferyân, Resul, *Teemmül der Nebzat-i Aşurâ*, Neşr-i İlm, Tahran, 1388.
- Chelkowski, “Rawdakhwânî”, *Encyclopaedia of Islam*.
- Dehhodâ, Ali Ekber, *Lugatnâme*, Danişgah-i Tahran, Tahran, 1377.
- Derbendî, Aga b. Sultan, *Esraru's-Şebadet*, Menşuratu A'lemî, Tahran, trs.
- Ebul-Hasenî, Ali, *Mabatma Gandi: Hemdilî bâ İslam Hemrâhî bâ Müslimîn*, yrs. Tahrabi 1377.
- el-Gazalî, Muhammed b. Muhammed, *İhyâu Ulumi'd-Din*, Matbaatu İstikamet, Kahire, trs.
- el-Harezmî, el-Muvaffak b. Ahmed, *Maktehu'l-Huseyn*, Necef, 1367/1948.
- İbn Haldun, Abdurrahman b. Muhammed, *Mukaddime*, Müessesetü'l-A'lemî, trs.
- İbn Kuleveyh, Cafer b. Muhammed, *Kâmilü'z-Ziyârât*, (thk. Cevad el-Feyyûmî), Müessesetü Neşri'l-Fekâhe, 1417.
- İbn Şehrâşûb, Muhammed b. Ali, *Menâkıbu Âli'r-Resûl*,(thk. Haşim Resulî Mahallâtî), Müessesetü Allame, Kum, trs.
- İbn Tağriberdî, Yusuf, *en-Nücmu'z-Zâbire*,Vezaretu's-Sekâfe vel-İrşad, Kahire, 1383/1963.
- İbnü'l-Arabî, Ebu Bekr Muhammed b. Abdillâh, *el-Avâsım mine'l-Kavâsım*,(thk. Muhibbuddin el-Hatîb), Cezayir, 1371.
- İbnü'l-Cevzî, Abdurrahman b. Ali, el-*Muntaẓam*, (thk. Muhammed Abdulkadir Atâ), Daru'l-Kütübi'l-İlmiyye, Beyrut, 1412/1992.
- İnayet, Hamid, *Endîşe-i Siyasî der İslam-ı Muasır*,(trc. Bahaüddin Hurremşâhî), Şeriket-i İntişârât-ı Hârezmî, Tahran, 1365.
- Kâşifi, Molla Huseyn Sebzvârî, *Ravzatü's-Şübedâ*, (thk. Ebul-Hasen Şa'rânî), Tahran, 1349.
- Kazvinî Razî, Abdulcelil, *Nakş*, (tsh. Celaleddin Muhaddis), Tahran, 1356.

- el-Küleynî, Muhammed b. Yakub, *el-Kâfî*, (thk. Ali Ekber Gaffarî), Daru'l-Kütübî'l-İslamiyye, Tahran, 1388.
- el-Meclisî, Muhammed Bakır, *Bihâru'l-Envâr*,(thk. Muhammed Bakır Behbudî), Daru İhyâi't-Türâsil-Arabî, 1403/1983.
- Musahib, Gulamhuseyn, *Dâiretü'l-Meârif-i Fârisî*, Müessesesi-i İntişârât-ı Emir Kebir, Tahran, 1374.
- Mutahharî, Murtaza, *Hamase-i Huseynî*, İntişârât-ı Sadrâ, Tahran, 1365.
- Nakîzâde, Hasen, “Nehzat-ı Aşurâ ve Zaruret-i Mukabele bâ Tahrîfhâ”, *Mecmua-i Makâlât-ı Dovvomîn Kongre-i Serâserî –i Aşurapejubi*, Sâzmân-ı Evkâf ve Umûr-i Hayriyye, Tahran, trs.